

Zinātnes Vēstnesis

Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

5 (547)

ISSN 1407-1479

2018. gada 12. marts

LATVIJAS ZINĀTNES PADOMES EKSPERTA TIESĪBU PIEŠĶIRŠANAS KĀRTĪBA

Izdota saskaņā ar 2017. gada 12. decembra Ministru kabineta noteikumu Nr. 724 "Noteikumi par Latvijas Zinātnes padomes ekspertu kvalifikācijas kritērijiem, ekspertu komisiju izveidošanu un to darbības organizēšanu" 3. punktu.

1. Kārtība nosaka rezultātu kvalitātes kritērijus attiecīgajā zinātnes nozarē, kritēriju izvērtēšanas kārtību un kārtību kādā Latvijas Zinātnes padome (turpmāk – Padome) piešķir eksperta tiesības zinātniekam, kurš kandidē uz tām (turpmāk – Kandidāts).

2. Tiek atzīti sekojoši zinātniskās darbības rezultāti:

2.1. anonīmi recenzēta zinātniskā publikācija, kura publicēta izdevumā, kurš tiek indeksēts datu bāzēs SCOPUS vai Web of Science un kuram tiek aprēķināti ietekmes indikatori, attiecīgi SNIP vai Impact factor, tai skaitā zinātniskā publikācija, kura ir pieejama atvērta piekļuve (Open Access).

2.2. anonīmi recenzēta zinātniskā publikācija, kura publicēta zinātniskajā žurnālā vai konferenču ziņojumu izdevumā (proceedings), kurš ir indeksēts datu bāzē SCOPUS vai Web of Science vai iekļauts datu bāzē ERIH+, tai skaitā zinātniskā publikācija, kura ir pieejama atvērta piekļuve (Open Access).

2.3. anonīmi recenzēta zinātniskā publikācija, kura publicē-

ta Latvijas zinātniskā izdevumā (žurnālā vai konferenču ziņojumu izdevumā (proceedings)), kuram ir starptautiska redakcija, identificējams publicēšanas profils un periodika, kas nav mazāka par reizi gadā, tai skaitā zinātniskā publikācija, kura ir pieejama atvērta piekļuve (Open Access).

2.4. zinātniska monogrāfija. Par zinātnisku monogrāfiju tiek uzskatīta atsevišķā izdevumā publicēta zinātniskā grāmata, kas veltīta vienai zinātniskai tēmai/problēmai, ir zinātniski recenzēta, satur bibliogrāfiju, ir starptautiski pieejama zinātniskās informācijas krātuvēs. Recenzēšanai piesaistīto recenzentu vārdi ir norādīti un recenzenti nepārstāv monogrāfijas autora/autoru darba vietu. Par monogrāfijas izdošanu ir pieņemts lēmums monogrāfijas autora/autoru pārstāvētās pētniecības organizācijas lēmējinstīcijā. Ja monogrāfija publicēta latviešu valodā vai valodā, kas nav Eiropas Savienības dalībvalstu valoda, tā satur kopsavilkumu Eiropas Savienības dalībvalstu valodā.

3. Atkarībā no zinātņu nozares, eksperta tiesības uz trim gadiem tiek piešķirtas kandidātam, kurš pēdējos trijos gados ir autors sekojošiem rezultātiem:

Turpinājums – 4.lpp.

Sveicam jubilārus!

1. martā – LZA īsteno locekli **Māru GRUDULI!**

13. martā – LZA korespondētājlocekli **Ilgu APINI!**

14. martā – LZA korespondētājlocekli **Antanu Sauļus SAUHATU!**

16. martā – LZA korespondētājlocekli **Vjačeslavu KAŠČEJEVI!**

22. martā – LZA korespondētājlocekli **Aivaru TABUNU!**

25. martā – LZA korespondētājlocekli **Andri KRĒSLIŅU!**

31. martā – LZA īsteno locekli **Andri KRŪMIŅU!**

Ad multos annos!

Latvijas Zinātņu akadēmija

EIROPAS KOMISIJAS PIEDĀVĀJUMS ZINĀTNES UN INOVĀCIJU EFEKTIVITĀTES PAAUGSTINĀŠANAI LATVIJĀ

Ceturtdien, 22. februārī Eiropas mājā notika Eiropas Komisijas sagatavotā ziņojuma par Latvijas zinātnes finansēšanas un pārvaldības sistēmu prezentācija. Ziņojuma autori – starptautiska ekspertu grupa, kurā ietilpa Doroteja Šterna (*Dorothea Sturn*, priekšsēdētāja), Ēriks Arnolds (*Erik Arnold*, referents), Susana Boras (*Susana Borrás*), un Hose Hines Mora Ruiss (*José-Ginés Mora Ruiz*).

Ziņojuma analītiskajā daļā ir apkopoti pētījuma rezultāti, kas iegūti gan analizējot Latvijas zinātnes tiesisko regulējumu, gan intervējot ministrijas, zinātnisko institūciju un augstskolu pārstāvjus, kā arī sociālos partnerus. Ziņojuma secinājumu daļā ir sagatavotas rekomendācijas zinātnes un inovāciju efektivitātes paaugstināšanai.

Zinātnes finansējumu eksperti rekomendē risināt šādos veidos: nozaru ministrijām daļa no sava budžeta jāinvestē pētniecībā un inovācijās. Tas nodrošinās katras ministrijas prioritārās jomas attīstību, veidojot tai nepieciešamo zināšanu bāzi un cilvēkkapitālu. Otrkārt, ņemot vērā, ka valsts kapitālsabiedrības ieņem nozīmīgu lomu uzņēmējdarbības sektorā (nodrošina 30% no iekšzemes kopprodukta), tām daļa no savas peļņas, sadarbojoties ar zinātniskajām institūcijām, ir jāinvestē pētniecībā un inovācijās. Tas nodrošinātu uzņēmējdarbības sektora produktivitātes paaugstināšanu, ļaujot esošos resursus izmantot augstākas pievienotās vērtības produktu ražošanā.

Zinātnes un inovāciju pārvaldības fragmentācijas novēršanai eksperti rekomendē konsolidēt zinātni un inovācijas administrējošās institūcijas vienā stiprā un kompetentā pētniecības un inovāciju finansēšanas aģentūrā. Aģentūra ļautu stiprināt saikni starp pētniecību un uzņēmējdarbības inovācijām, kā arī veidotu nepieciešamo pētniecības un inovācijas politikas īstenošanas kapacitāti, sadarbojoties ar visām ministrijām, uzņēmējiem un citām ieinteresētām institūcijām.

Vērtējot Latvijas Zinātņu akadēmiju, Latvijas pārvaldes iestādēm ieteikts apsvērt LZA lomu un funkcijas un atbalstīt institūcijas centienus kļūt par zinātnisku biedrību (*learned society*) un mazināt tās ietekmi uz Latvijas Zinātnes padomes pārvaldi.

Ziņojumā ir identificētas divas būtiskas problēmas, kas ir saistītas ar zinātnes finansēšanu un pārvaldību: nepietiekamais zinātnes finansējums nespēj nodrošināt valsts ekonomisko izaugsmi un zinātnes konkurētspēju, ko apliecina Latvijas ieguldījumi pētniecībā (2016. gadā tie sastādīja 0,44% no iekšzemes kopprodukta, kas ir vairāk nekā piecas reizes zemāks nekā vidēji Eiropas Savienībā) un zinātnes un inovāciju pārvaldības fragmentācija, ko raksturo plašs zinātnes un inovāciju administrēšanā iesaistīto valsts pārvaldes iestāžu skaits.

Informācijas avots: www.izm.gov.lv

Ziņojuma teksts pieejams: http://www.izm.gov.lv/images/aktualitates/2018/H2020-PSF_Specific-Support-Latvia_Final-report.pdf

PASAULES LATVIEŠU ZINĀTNIĒKU IV KONGRESU GAIDOT

PASAULES LATVIEŠU JURISTU III KONGRESS

Šī gada 18.–20. jūnijā Rīgā gaidāms Pasaules latviešu zinātnieku IV kongress, kura ietvaros Latvijas Universitātē norisināsies nu jau trešais Pasaules latviešu juristu kongress. Pasaules latviešu juristu kongresu rīko Latvijas Zinātņu akadēmija un Latvijas juristu biedrība. Juristu kongresa darbs norisināsies četrās sekcijās, kā kongresa moto izvirzot – "Tiesiska valsts – drošības garantants".

Pirmajā dienā, atbilstoši Pasaules latviešu kongresa izvirzītajai dienas tēmai "Drošība un drošums", Juristu kongresa dalībnieki – Latvijas izcelsmes juristi no visas pasaules, tiesību zinātnieki un interesenti – diskutēs par sabiedriskajai un nacionālajai drošībai svarīgo noziedzības problemātiku, aktualizējot tādas problēmas kā noziedzības izpausmes un tās izmaiņas, nākotnes noziedzību, kā arī apspriedīs nepieciešamās pārmaiņas tiesību aktos, lai noziedzību ierobežotu.

Juristu kongresa otrajā dienā dalībnieki pievērsīsies aktuālajiem konstitucionālo tiesību jautājumiem un izaicinājumiem,

ko būtiski ietekmē globalizācija, pieaugot valstu savstarpējai atkarībai un jaunām ietekmes iespējām. Savukārt dienas otrajā pusē dalībnieki aktualizēs un risinās problēmas saistībā ar tiesiskuma stiprināšanu komercdarbībā.

Kongresa trešajā – noslēguma dienā, kas būs veltīta Latvijas nākotnei, tiks izvērtēta diskusija par juristu profesijas, izglītības un tiesību zinātnes nākotni. Lai veidotu pilnvērtīgu diskusiju, par aktuālajām problēmām spriedīs ne tikai Latvijas juristi, bet arī latviešu izcelsmes zinātnieki no dažādām pasaules malām (ASV, Austrālijas, Eiropas), kuri sniegs ieskatu, kāds ir formālās izglītības ceļš līdz jurista kvalifikācijai, kādas ir darba tirgus prasības juristam, kā darbojas akadēmiskais un profesionālais godīgums jurista profesijā, kāda ir zinātnes un prakses saistība ikdienas jurista darbā un kādi būs jurista profesijas nākotnes izaicinājumi digitālajā laikmetā tajās valstīs, kurus zinātnieki pārstāv.

Zane Rozīte, LZA BSPC

TIESĪBU ZINĀTNES NOZĪME TIESISKAS VALSTS IZVEIDĒ, NOSTIPRINĀŠANĀ UN ATTĪSTĪBĀ *

Latvijas Republikas Satversmes ievadā (preambulā) Latvija raksturota "kā demokrātiska, tiesiska, sociāli atbildīga un nacionāla valsts". Tādējādi atzīts, ka arī "valsts tiesiskums" apliecina "Latvijas valsts mūsdienu raksturu", "Latvijas valsts konstitucionālās sistēmas vizitkarti", tas ir "morāls aicinājums sabiedrībai" un "inspirācijas avots tiesību piemērotājiem", kas vienlaikus arī uzliek konkrētus pienākumus.¹ Tiesiskas valsts izpratnei, pazīmēm utt. ir veltīti ne mazums pētījumi un diskusijas, kuru atklāšana šoreiz nav šīs publikācijas mērķis. Skaidrs ir viens – tiesību zinātne ir neatņemama tiesiskas valsts nepieciešamība. (..)

Neviens neapstrīdēs, ka tiesiska valsts nav iespējama bez kvalitatīvām tiesību normām un kvalitatīvas to piemērošanas. Abos šajos procesos nenovērtējama ir juridiskās zinātnes pārstāvju līdzdalība. Ņemot vērā to darbības formu, šo līdzdalību nosacīti var iedalīt divās formās – "tiešā" un "netiešā" jeb pastarpinātā. Tiešā tiesībzinātnieka dalība likumdošanas un juridiskās prakses procesos izpaužas to funkcionēšanā ne tikai kā tiesībzinātniekam, bet vienlaikus kā attiecīgās jomas "praktiskajam" darbiniekam, savukārt netiešā jeb pastarpinātā – kā nākamās juristu paaudzes skolotājam un kā tiesību zinātnes jeb doktrīnas, kura izmantojama gan tiesību normu jaunradē, gan arī to piemērošanā kā tiesību palīga-

vots, radītājam. Uzsvēram, ka neviena no šīm formām nav mazāk svarīga un nozīmīga, taču tiesībzinātnieka primārais uzdevums saistāms tieši ar otro – tiesību zinātnes veidošanu un attīstīšanu. (..)

Viss sacītais nenoliedzami raksturo juridiskās zinātnes tiešo ietekmi uz tiesiskuma nodrošināšanu valstī, kas izpaužas, tiesībzinātniekam vienlaikus esot piederīgam pie juridiskās profesionāli praktiskās nodarbinātības jomas. Tomēr, kā jau norādīts, tajā noteikti nebūtu saskatāms juridiskās zinātnes un tās pārstāvju darbības galvenais uzdevums. Tas saistāms nevis ar jurista praktisko darbību, bet gan ar tiesību (juridiskās) zinātnes veidošanu un attīstību. Jāatzīst, ka Latvijas tiesībzinātnieku veikums šajā jomā pēdējos gados ir bijis, šobrīd ir un, prognozējami, arī būs ievērojams.

Juridiskā zinātne vienmēr ir bijusi un arī pašlaik ir viena no tām zinātnēm Latvijā, kura nefunkcionē "tikai uz papīra", tai raksturīga plaša praktiskā piemērojamība gan tiesību normu izstrādes, gan to piemērošanas procesā.

Turpinājums – 3.lpp.

* Pilnu tekstu lasiet Pasaules latviešu zinātnieku IV kongresam veltītajā žurnālā "Enerģija un Pasaule" speciālizlaidumā. Galvenais redaktors Ojārs Spāriņš, atbildīgais redaktors Namejs Zeltiņš. Fragmentu publicēšana saskaņota ar apgāda "Zinātne" vadītāju Ingridu Segliņu.

LATVIJAS ZINĀTNIĒKU SAVIENĪBĀ

Šī gada 22. februārī notika Latvijas Zinātnieku savienības valdes sēde. Darba kārtība: informācija par Latvijas Zinātnes padomes sēdi, Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības vēstule par MK projektu iekļaut zinātniekus uzaicināmo ārzemju speciālistu sarakstā, LZS konferences sagatavošana un dažādi jautājumi.

Par 22. februāra LZP sēdi ziņoja Latvijas Zinātnieku savienības pārstāve Latvijas Zinātnes padomē Ināra Bondare.

2018. gada 6. februārī Latvijas Zinātnes padome ir izsludinājusi **2018. gada fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu konkursu ar īstenošanas periodu 36 mēneši** (skat. internetā vai "Zinātnes Vēstnesis" Nr. 3 2018. gada 12. februārī). I. Bondare iepazīstināja ar projektu iesniegšanas un izvērtēšanas gaitu. Pretendentam ieteicams rūpīgi izvērtēt, kādai prioritāro zinātnes virzienu LZP ekspertu komisijai (tās vēl ir līdzšinējās, ne pēc jaunā zinātņu nozaru dalījuma) viņa pētījuma tēma būtu

visatbilstošākā un sūtīt tai savu pieteikumu elektroniski. Ekspertu komisija vērtēs, vai pētījums atbilst prioritārajiem zinātnes virzieniem un novirzīs to tālāk jaunizveidotajam sekretariātam, kas izvēlēsies ekspertus no apstiprinātās starptautiskās listes. Projektu pieteikšanas termiņš ir **2018. gada 8. marts** un iesniegto projektu saraksts tiks apstiprināts nākošajā LZP sēdē š.g. 22. martā.

Turpinājums – 3.lpp.

